
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2011Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 0140/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 
04/11/11.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308262
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 
022, de 15/03/1994 e alterações posteriores, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 015/2011-DGPC/
PAD, de 01/11/2011, subscrito pelo DPC ISOMARY ANDRADE 
REGIS MONTEIRO,  Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita redesignação da comissão para a conclusão do PAD 
instaurado através da Portaria nº 035/2011-DGPC/PAD, de 
05/07/2011,  publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.957 
de 15/07/2011;
RESOLVE: I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos 
servidores ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO e IVETE 
PINHEIRO, Delegadas de Polícia Civil e MÁRCIA BATISTA DE 
OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil, respectivamente Presidente 
e Membros, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do PAD instaurado através da Portaria 
nº 035/2011-DGPC/PAD, de 05/07/2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.957 de 15/07/2011,  pelo prazo de 60 
(sessenta)  dias, a contar de 12/11/2011;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil.

PORTARIA Nº 0141/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 
04/11/11.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308268
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 
022, de 15/03/1994 e alterações posteriores, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 017/2011-DGPC/
PAD, de 01/11/2011, subscrito pelo DPC ISOMARY ANDRADE 
REGIS MONTEIRO,  Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita redesignação da comissão para a conclusão do PAD 
instaurado através da Portaria nº 036/2011-DGPC/PAD, de 
06/07/2011,  publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.957 
de 15/07/2011;
RESOLVE: I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos 
servidores ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO e ITAMAR 
ARAÚJO DANTAS, Delegados de Polícia Civil e MÁRCIA BATISTA 
DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil, respectivamente 
Presidente e Membros, para dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do PAD instaurado através da 
Portaria nº 036/2011-DGPC/PAD, de 06/07/2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.957 de 15/07/2011,  pelo prazo 
de 60 (sessenta)  dias, a contar de 12/11/2011;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308267

PORTARIA: 1143-DF-COL
Objetivo: Para reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Veraneio 2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33894132/ALBINO CARLOS SILVA DE SOUZA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
54194991/CARLOS ELANO SANTOS MAGALHÃES (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
57344274/FABIANO PINTO DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5781922/JEFFERSON SALES CORREA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5335167/JONATHAS ALVES ESTUMANO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5164869/MARIA RAIMUNDA COSTA DUTRA (SUB TEN) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308249

PORTARIA: 1135-DF-COL.
Objetivo: Para reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Veraneio 2011
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba e Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5111080/Edinaldo da Silva Pina (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5111080/Edinaldo da Silva Pina (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5111080/Edinaldo da Silva Pina (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
6689509/Luiz Eleno da Silva Modesto (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
6689509/Luiz Eleno da Silva Modesto (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
6689509/Luiz Eleno da Silva Modesto (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308240

PORTARIA: 1136-DF-COL
Objetivo: Para reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Veraneio 2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5631017/ANTONIO CLAUDIO DA COSTA BORGES (SGT PM) / 
16.0 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
57200414/CLEICE ISCKSSON RODRIGUES (SD PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
5782325/JOÃO MARIVALDO FAUSTINO BARATA (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
57199498/MARCOS BARROSO LEAL (SD PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
5397103/MARINA PINHEIRO BASTOS (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
5126258/PAULO HENRIQUE CARDOSO SOBRINHO (SGT PM) / 
16.0 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
57221834/RODRIGO LAGO RAPOSO (SD PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308098

PORTARIA: 1138-DF-2011
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
operação veraneio 2011
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Salinas e Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5773857/Ademir Cesar G.da Silva (CAP PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2011 a 24/07/2011
5001013/Claudiomir Medeiros Marques (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2011 a 01/08/2011
5887461/José Roberto M.do Nascimento (TEN PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 24/07/2011 a 01/08/2011
7050054/Juraci Lopes de Moraes (SGT PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2011 a 01/08/2011
5631262/Maria Soraia O.Franco (SGT PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2011 a 01/08/2011
3385590/Ricardo de Melo Bezerra (SGT PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2011 a 01/08/2011
57198693/Shirley do Socorro F.Pantoja (SD PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2011 a 01/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308121

PORTARIA: 1121-DF-COL
Objetivo: Para reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Veraneio 2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marudá e Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5335329/CHARZUENY OWESTER TEIXEIRA DE SOUZA (CB PM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5335329/CHARZUENY OWESTER TEIXEIRA DE SOUZA (CB PM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5335329/CHARZUENY OWESTER TEIXEIRA DE SOUZA (CB PM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5583675/GLAUBER PATRICK MOREIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5583675/GLAUBER PATRICK MOREIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5583675/GLAUBER PATRICK MOREIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
58182801/HEYDER SILVA DO NASCIMENTO (CAP PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
58182801/HEYDER SILVA DO NASCIMENTO (CAP PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
58182801/HEYDER SILVA DO NASCIMENTO (CAP PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
3395987/ISAIAS MONTEIRO DA SILVA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
3395987/ISAIAS MONTEIRO DA SILVA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
3395987/ISAIAS MONTEIRO DA SILVA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
57739640/JURANDIR A. MONTENEGRO JR. (TEN PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
57739640/JURANDIR A. MONTENEGRO JR. (TEN PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
57739640/JURANDIR A. MONTENEGRO JR. (TEN PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
54194640/LUCIANO BORGES DO NASCIMENTO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
54194640/LUCIANO BORGES DO NASCIMENTO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
54194640/LUCIANO BORGES DO NASCIMENTO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5673259/MANOEL DA SILVA PEREIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5673259/MANOEL DA SILVA PEREIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5673259/MANOEL DA SILVA PEREIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
3388271/MARIO MAURICIO DA SILVEIRA JR. (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
3388271/MARIO MAURICIO DA SILVEIRA JR. (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
3388271/MARIO MAURICIO DA SILVEIRA JR. (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
33889786/MOACIR PINHEIRO DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
33889786/MOACIR PINHEIRO DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
33889786/MOACIR PINHEIRO DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5773318/NEY LUIZ SANTANA DA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5773318/NEY LUIZ SANTANA DA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011


